
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМ ИТЕТА  

НИЖНЕКАМСКОГО М УНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Ахтубинская, д. 6, г. Нижнекамск, 423570

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ  
ТУБЭН КАМ А МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ  

БАШ КАРМ А КОМИТЕТЫ  
МОГАРИФ И Д А Р9С Е

Актубэ ур., 6 нчы йорт, Тубэн Кама шаИэре, 423570

Тел,: (8555) 74-30-37, факс: 47-30-25. E-mail: obraz.upr@tatar.ru, сайт: edu.tatar.ru/nkamsk/roo

ПРИКАЗ

от « М  Ю  2022 г. № 339

О проведении Недели безопасности 
дорожного движения перед осенними 
каникулами

В целях активизации работы по профилактике детского дорожно-транспортного 
травматизма, обеспечения безопасности несовершеннолетних на улицах и дорогах 
перед осенними каникулами

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести во всех образовательных организациях Нижнекамского 
муниципального района с 24 по 29 октября 2022 года Неделю безопасности дорожного 
движения перед осенними каникулами, посвященную вопросам обеспечения 
безопасности детей на дорогах.

2. Утвердить план мероприятий по проведению Недели безопасности дорожного 
движения перед каникулами (Приложение №1).

3. Директорам образовательных организаций:
3.1. Данный приказ принять к сведению и исполнению.
3.2. Подготовить и утвердить план мероприятий по проведению Недели 

безопасности дорожного движения перед осенними каникулами.
3.3. Обновить информацию в уголках по безопасности дорожного движения, 

разместив памятки для детей и родителей.
3.4. Проанализировать на педагогических советах эффективность работы по 

предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма и определить меры, 
направленные на её повышение.

3.5. Провести просветительские мероприятия (лекции, беседы, дискуссии, 
круглые столы) с родителями о необходимости соблюдения детьми и подростками 
Правил дорожного движения РФ.

3.6. В период с 24 по 29 октября 2022 года провести уроки безопасности 
дорожного движения с приглашением сотрудников ОГИБДД.

3.7. Провести мероприятия с детьми (тематические викторины, конкурсы и др.), 
направленные на пропаганду соблюдения Правил дорожного движения, воспитание 
навыков безопасного поведения на улицах и дорогах.

mailto:obraz.upr@tatar.ru


3.8. Организовать контроль со стороны педагогического состава, родительских 
комитетов за соблюдением детьми Правил дорожного движения, в том числе 
использованием световозвращающих элементов.

3.9. Обеспечить соблюдение требований Правил организованной перевозки групп 
детей автобусами, утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 17 декабря 2013 года №1177, при осуществлении выездных мероприятий.

3.10. В случае дорожно-транспортного происшествия с участием детей 
(независимо от времени, места и характера происшествия), в обязательном порядке 
сообщать директору Центра образования Джалоловой Р.И.

4. Директору МБУ ДО «ЦДОдд» (Генераловой Н.А.):
4.1. Разработать информационные бюллетени по Правилам дорожного движения 

для учащихся и родителей и отправить на электронные адреса образовательных 
организаций.

4.2. Осуществлять методическое сопровождение работы по профилактике 
детского дорожно-транспортного травматизма.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора Центра 
образования Джалолову Р.И.

Начальник управления образования А.Х. Гарифуллин

Генералова Н.А. 
30-31-19



Приложение №1 к приказу 
управления образования 

от £1  Ш 2022 г.

План мероприятий
в рамках Недели безопасности дорожного движения перед осенними каникулами

с 24 по 29 октября 2022 года

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки Ответственн
ый

1 Проведение родительских собраний с 
рассмотрением вопросов обеспечения 
безопасности детей на дорогах, необходимости 
использования ремней безопасности и 
перевозки детей с использованием 
специальных удерживающих устройств, а 
также световозвращающих элементов

По
отдельному

графику

Руководители
школ,

сотрудники
ОГИБДД

2 Проведение профилактических мероприятий с 
учащимися в образовательных учреждениях по 
вопросам дорожной безопасности 
(тематические занятия, беседы, 
открытые мероприятия, просмотры 
тематических фильмов, конкурсы, викторины, 
игры, соревнования, выступления агитбригад 
ЮИД).

по
отдельному

графику

Руководители
школ

3 Разработка памяток и листовок по Правилам 
дорожного движения для учащихся и родителей 
и отправка их на электронные адреса 
образовательных организаций.

24-29
октября

2022года

Г енералова 
Н.А. 

ЦДОдд

4 Ежедневное проведение на последнем 
уроке «минуток безопасности», в ходе 
которых напоминать детям о необходимости 
соблюдения Правил дорожного 
движения, обращая внимание детей на 
погодные условия и особенности улично­
дорожной сети, о ношении на одежде 
световозвращающих элементов.

Ежедневно Руководители
школ

5 Организовать в образовательных организациях 
контроль со стороны педагогического состава, 
родительских комитетов за использованием 
детьми и подростками световозвращающих 
элементов.

Регулярно Руководители
школ

6 Участие в республиканском конкурсе детских 
творческих работ «Минутка дорожной 
безопасности»

до 27 
октября 
2022г.

Г енералова 
Н.А., ЦДОдд, 
Руководители 

школ,



Отряды ЮИД

7
Участие в республиканской интернет- 
олимпиаде для учащихся 5, 6 и 7 классов 
общеобразовательных учебных организаций и 
членов отрядов юных инспекторов движения 
(ЮИД) на знание правил безопасного 
поведения на дорогах на портале «Сакла»

17Л0.2022г
по

07Л1.2022г

Г енералова 
Н.А., ЦДОдд, 
Руководители 

школ

8 Организация и проведение челленджа 
«Переходи по правилам!» посвященного ко 
Дню рождения пешеходного перехода

до 31 
октября 
2022г.

Руководители
школ,

Г енералова 
Н.А., ЦДОдд,

9 Участие в финальном этапе Всероссийского 
конкурса «Лучший педагог по обучению 
основам безопасного поведения на дорогах»

До 27 
октября 
2022г.

Г енералова 
Н.А., ЦДОдд

10 Проведение Всероссийского конкурса рисунков 
«Безопасные дороги глазами ребенка»

до 27 
октября 
2022г.

Г енералова 
Н.А., ЦДОдд 
Руководители 

школ
11 Проведение квиз-игры по правилам дорожного 

движения
24 октября- 
29 октября 

2022г.

Г енералова 
Н.А., ЦДОдд

12 Проведение профилактической акции для 
младших школьников «Наука для пешехода» 
совместно с отрядами ЮИД

27 октября 
2022г.

Г енералова 
Н.А., 

ЦДОдд

13 Проведение профилактического урока по ПДД 
«Дорожные знаки - твои друзья»

25 октября 
2022г.

Г енералова 
Н.А., 

ЦДОдд
14 Организация и проведение экскурсий в музей 

«Велики»
По графику Г енералова 

Н.А., ЦДОдд


